
	

 
INFN – Amministrazione  

Il	Direttore	Generale	
Bruno	Quarta	

Il Direttore Generale 

DETERMINAZIONE N. 146_2018  
 

Il	Direttore	Generale	dell’istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare	
	

in	data	18	settembre	2018	

	

- Preso	atto	che	il	Presidente	dell’INFN	in	data	03	agosto	2018	ha	firmato	una	Lettera	di	accordo,	
per	la	realizzazione	di	un’installazione,	ispirata	ai	contenuti	e	alla	ricerca	di	fisica	delle	particelle,		
dell’artista	Thomas	Saraceno,	con	lo	Studio	Saraceno	GmbH	di	Berlino,		unico	soggetto	in	grado	di	
supportare	l’artista	e	produrre	l’opera	secondo	il	concept	condiviso	dall’	 l’Ufficio	Comunicazione	
INFN	con	Saraceno;	

- Visto	il	combinato	disposto	dell’articolo	36	comma	2	lett.	a)	e	dell’articolo	63,	comma	2,	lettera	b),	
nn.	1	e	2,	d.lgs.	n.	50/2016;	

- preso	 atto	 che	 le	 funzioni	 del	 Responsabile	Unico	 del	 Procedimento	 sono	 espletate	 dalla	 Sig.ra	
Elisabetta	Frusta;	

-	 preso	atto	 della	motivazione	del	 Presidente,	 allegata	 come	parte	 integrante	e	 sostanziale,	 nella	
quale	sono	illustrati	i	motivi		della	scelta		dello	Studio	Saraceno	GmbH	di	Berlino;	

- verificato	che	la	prestazione	d’interesse	esula	dalle	categorie	merceologiche	presenti	nel	sistema	
di	convenzionamento	Consip	e	nel	MEPA;	

- preso	 atto	 che	 l’Opera	 realizzata	 sarà	 parte	 della	mostra	 “Carte	 Blanche”	 al	 Palais	 de	 Tokyo	 di	
Parigi	 e	 tutti	 gli	 elementi	 legati	 alla	 collaborazione	 tra	 INFN	e	 Studio	 Saraceno,	 alla	 conduzione	
della	residenza	dell’artista	e	alla	produzione	dell’opera	e	relativi	crediti	sono	definiti	nella	Letter	of	
Agreement	che	sarà	allegata	all’ordine;	

- preso	atto	che	per	acquisire	l’installazione	in	oggetto	è	prevista	una	spesa	di	€	20.000,00	(esclusa	
IVA	22%	),	che	trova	copertura	nel	bilancio	2018	della	Sezione	PRES	-	Esperimento	DIFF	 -Capitolo	
1030202005;		

- considerato	 che	 alla	 procedura	 in	 argomento	 è	 stato	 attribuito	 dall’ANAC	 il	 Codice	 di	
Identificazione	Gara	(CIG)	n.	Z4D24F9A3B	

DETERMINA	
	

- Di	approvare	l’affidamento	allo	Studio	Saraceno	GmbH	di	Berlino	della	realizzazione	di	un’opera,	
ispirata	ai	contenuti	e	alla	 ricerca	di	 fisica	delle	particelle,	 	dell’artista	Thomas	Saraceno,	per	un	
importo		pari	ad	€.		24.400,00	(comprensivo	di	IVA	del	22%	in	reverse	charge);	

- Di	imputare	la	spesa	di	cui	al	punto	precedente	nel	bilancio	2018	della	Sezione	di	PRES	così	come	
indicato	in	narrativa.	

	

RC/ef	
	


